ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 702/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
executivo municipal intervenção junto à Associação Empresarial de Itajaí, a fim de que seja
realizada campanha para aquisição de equipamentos necessários para abertura de novos
leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTIs no Hospital e Maternidade Marieta Konder
Bornhausen.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  se  justifica  em  razão  de  que,  o  processo  de  recebimento  de
equipamentos  por  parte  do  Estado  para  aberturas  de  novos  leitos  de  UTIs  é  deveras
burocrático e moroso frente a demanda existente de pacientes positivados para a Covid-19,
e que necessitam de internação.
Ressalta-se ainda que tal ação já foi realizada em outros municípios, como Chapecó por
exemplo,  onde  empresários  contribuíram  para  aquisição  de  aparelhos  respiratórios,
possibilitando assim abertura de novos leitos de UTIs.
Importante ressaltar também a necessidade na ampliação de leitos de UTIs, pois não se
trata apenas da CoVid-19, há pacientes que possuem outras comorbidades e aguardam na
fila para realização de cirurgias que acabam sendo canceladas devido a falta de leitos de
UTIs, e estão expostos ao risco do quadro de saúde se agravar devido ao tempo de espera.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE MARÇO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos